

Consultas Realizadas

Licitación 464539 - Adquisición de Muebles, Electrodomesticos y Equipos

Consulta 1 - PRECIO REFERENCIAL - ITEM 11 LICUADORA - LOTE 2

Consulta	Fecha de Consulta	27-07-2025
Favor rever el precio referencial del ITEM 11 LICUADORA - LOTE N° 2 - Electrodomésticos Varios, la misma se tomo según planilla de precio referencial, de la Licitación 458748 - MCN N° 11/2025 "ADQUISICIÓN DE MUEBLES Y ENSERES, en la cual se solicito Licuadora Industrial de 2 litros, en dicha licitación en curso de solicita según EETT de 25 litros como mínimo, imposible tomar como precio referencial una de 2 litros en comparación a 25 litros de la presente licitación, existiendo una diferencia de precio entre un producto y otro abismal. El precio de mercado del mismo ronda a la fecha los 5.500.000 Gs. aprox., ver última adjudicación de la Policía Nacional de Licuadora industrial de 25 litros, según contrato con la firma M Y F INDUSTRIAL Y COMERCIAL REPRESENTACIONES S.A. en la licitación con ID 445014.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-08-2025
Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 2 - EETT - LOTE 2 ITEM 11 LICUADORA

Consulta	Fecha de Consulta	27-07-2025
La misma corresponde a especificaciones técnicas de Licuadora comercializada en el Perú, remito link del mismo: https://sinco.com.pe/producto/licuadora-industrial-20-litros/ Dicho equipo con esas características no se comercializada en territorio nacional, favor rever especificaciones técnicas, por lo cual solicito las siguientes modificaciones: Velocidad RPM 3.300 como mínimo, Potencia: 1.5 HP como mínimo, con Patas Fijas y sin ruedas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-08-2025
Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 3 - mesa de cabina

Consulta	Fecha de Consulta	28-07-2025
se visualiza que el escritorio para cabina, es de MELAMINA, segun las imagenes adjuntas, NO ES DE MADERA. favor confirmar este material para cotizar. Melamina o madera? gracias		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-08-2025
Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 4 - PBC - Especificaciones técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	29-07-2025
<p>Con relación a la Sección de "SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS (EETT)" en la página 28 del PBC, específicamente el Ítem 8 - Cabina de madera para atención al público, solicitamos la siguiente aclaración: Al revisar las imágenes adjuntas en los ANTECEDENTES DE COSTO, se visualiza que el escritorio correspondiente a la cabina presenta características propias de melamina, y no de madera maciza o terciada. Esta observación se basa en el acabado y estructura visible en las imágenes. Por lo tanto, solicitamos una aclaración sobre el material requerido para cotizar correctamente: ¿Se requiere que el escritorio de la cabina sea fabricado en melamina o en madera? Agradecemos de antemano la aclaración, a fin de realizar una cotización acorde a lo solicitado.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-08-2025
<p>Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

Consulta 5 - PBC - Especificaciones técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	29-07-2025
<p>Con relación al Lote 1, Ítems 2 y 3, conforme a lo dispuesto en la página 27 de las Especificaciones Técnicas (EETT), solicitamos la siguiente aclaración: Respecto al Ítem 2 (mamparas de madera), agradeceríamos se pudiera especificar las dimensiones requeridas para la fabricación de las mismas, ya que dicha información no se detalla en el documento técnico. Asimismo, solicitamos se confirme si la instalación de estas mamparas forma parte del alcance del suministro solicitado. En cuanto al Ítem 3, quisiéramos confirmar si la descripción del mismo se refiere únicamente a puertas, o si también abarca otros tipos de estructuras fabricadas en madera, como paneles, divisores u otros elementos similares. Estas precisiones son necesarias para una adecuada estimación técnica y económica.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-08-2025
<p>La cotización se realizó por m2 incluyendo la instalación y la provisión en relación a las medidas de las mismas serán facilitadas conforme a las necesidades hasta completar la cantidad adjudicada (100 m2 provisión e instalación). En cuanto al ítem 3 incluye la instalación y la provisión de puertas.</p>		

Consulta 6 - CAPACIDAD TECNICA

Consulta	Fecha de Consulta	29-07-2025
<p>En el punto c y d de CAPACIDAD TÉCNICA, solicitan documentaciones para el ITEM 8 - PROYECTOR MULTIMEDIA.. confirmar si se refiere al ITEM 6 DEL LOTE N° 5.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-08-2025
<p>Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

Consulta 7 - PBC - Especificaciones técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	29-07-2025
<p>Con relación al Lote 2, Ítem 1, se observa que las dimensiones especificadas para la puerta de la cámara frigorífica (50 x 50 cm) no parecen compatibles con el uso operativo previsto, considerando el volumen y funcionalidad esperada del recinto.</p> <p>Este acceso resultaría demasiado reducido para una operación funcional adecuada, dificultando el ingreso y egreso de personas o equipos, así como la carga y descarga de productos.</p> <p>Por lo tanto, solicitamos confirmación sobre si esta es efectivamente la medida requerida, o si corresponde modificar las dimensiones de la puerta para adecuarse a los requerimientos reales de funcionamiento.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-08-2025
<p>A los potenciales oferentes, favor adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, la medida mencionada en las Especificaciones Técnicas corresponde.</p>		

Consulta 8 - PBC - Visita Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	29-07-2025
<p>Para coordinar la visita técnica en el Salón Auditorio del ISEPOL, según lo indicado en el pliego, se intentó contactar al número telefónico proporcionado. Sin embargo, el mismo no es válido, ya que presenta un dígito faltante, lo que imposibilita establecer comunicación.</p> <p>Agradeceríamos se confirme el número correcto de contacto correspondiente, a fin de coordinar adecuadamente la visita técnica en el lugar mencionado.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-08-2025
<p>el numero correcto de contacto es el 0985 796 271.</p>		

Consulta 9 - Especificaciones Técnicas - Lote 2 - Item 13 - Congelador horizontal

Consulta	Fecha de Consulta	30-07-2025
<p>Solcito a la Convocante eliminar las dimensiones del equipo de congelador, la misma limita exclusivamente a una marca especifica, tanto dimensiones del producto como de empaque, adjunto link para corroborar lo dicho precedentemente, infringiendo la libre competencia e igualdad, establecido en la LEY 7021 y normativas vigentes. https://hisense.com.co/product/congelador-horizontal-hisense-500-litros/</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-08-2025
<p>otras medidas serán consideradas siempre y cuando cumplan con la capacidad requerida de 500 litros y las demás especificaciones técnicas.</p>		

Consulta 10 - Especificaciones Técnicas - Lote 2 - Item 13 - Congelador horizontal

Consulta	Fecha de Consulta	30-07-2025
<p>Consulto a la convocante, si se podría fijar la capacidad del congelador en 500 litros como mínimo.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-08-2025
<p>remitirse al Pliego de Bases y Condiciones debido que es la capacidad requerida por la convocante.</p>		

Consulta 11 - PEDIDO DE MODIFICACIÓN DEL PLIEGO

Consulta	Fecha de Consulta	31-07-2025
<p>En el marco del llamado N.º 464539 caratulado “Adquisición de Muebles, Electrodomesticos y Equipos”, me dirijo respetuosamente a ustedes a fin de solicitar la revisión de la composición del Lote N.º 3 MAQUINAS Y EQUIPOS INDUSTRIALES , el cual contempla 8 ítems correspondientes a maquinas y equipos industriales y 1 ítem correspondiente a un equipos de oficina (Item 8 destructora de papel).</p> <p>La configuración actual del lote obliga a los potenciales oferentes a contar con experiencia tanto en la provisión de maquinas y equipos industriales como en equipos de oficina, lo cual limita significativamente la participación de proveedores especializados en una u otra categoría.</p> <p>Por este motivo, solicitamos se evalúe la posibilidad de reubicar el ítem correspondiente (ítem 8 Maquina destructora de papel) en un lote distinto, o bien habilitar un nuevo lote independiente para dicho ítem, con el fin de fomentar la mayor participación posible de oferentes, en concordancia con los principios de eficiencia, concurrencia y libre competencia establecidos en la Ley N.º 7021/22.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-08-2025
<p>remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

Consulta 12 - PRECIO REFERENCIAL - ITEM 3 - LOTE 5

Consulta	Fecha de Consulta	31-07-2025
<p>Solicito a la convocante rever el precio referencial del ITEM 3 MICRÓFONO - LOTE N° 5, según EEETT corresponde a un micrófono de la marca SHURE modelo SM58, adjunto link https://www.shure.com/es-MX/productos/microfonos/sm58#specs?variant=SM58-LC el precio de mercado del mismo ronda los 1.300.000 Gs. aprox., adjunto link https://nipponamerica.com.py/producto/microfono-sm58-shure/?srsltid=AfmBOoq74b8e4LwROjSjZxIWRZ7alUoJtzAstWaMsf7sPjW_NzUYEcaD Se estableció un precio irrisorio de referencial de 535.000 Gs., favor corregir el mismo.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-08-2025
<p>Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

Consulta 13 - PBC - Especificaciones técnicas - Precios Referenciales.-

Consulta	Fecha de Consulta	01-08-2025
<p>Lote 2 ítem 11 Licuadora - Con respecto al modelo de licuadora solicitada, se observa que el precio referencial no corresponde con las características del equipo, ya que la capacidad especificada es considerablemente mayor al estándar, y su precio en el mercado es muy superior al propuesto en los precios referenciales del llamado, podrían confirmar si existe un error en la capacidad indicada o en el precio referencial. Se aguarda una aclaración</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-08-2025
<p>Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

Consulta 14 - PBC - Especificaciones técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	01-08-2025
EETT PAG 28 LOTE 1 ITEM 8 CABINA DE MADERA PARA ATENCION AL PUBLICO - Durante la visita técnica realizada, se mencionó la necesidad de incluir una mampara separadora entre escritorios para la cabina. Sin embargo, dicha mampara no se encuentra descrita en las EETT. Podrían aclarar si efectivamente debe incluirse este elemento y, en tal caso, brindar las especificaciones.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-08-2025
Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 15 - PBC - Especificaciones técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	01-08-2025
EETT PAG 38 LOTE 7 ITEM 1 Acondicionadores de aire compactos a ducto de 180.000 BTU En relación al suministro de los acondicionadores de aire compactos a ducto de 180.000 BTU, se consulta si se debería considerar también la instalación de los mismos, ya que no se encuentra especificada en las EETT, o solo se contempla la provisión del equipo?. En caso afirmativo, podrían proveer el plano del lugar en formato AutoCAD, considerando que no se encuentra entre los documentos anexos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-08-2025
Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 16 - PBC - Indicadores de cumplimiento de Contrato pag 42 ATC 7 ACT 8 LOTE 1 ITEM 5

Consulta	Fecha de Consulta	01-08-2025
Lote 1, Ítem 5, considerando que la entrega debe realizarse en dos lugares y en plazos distintos, se podría aclarar cuántas unidades corresponden a cada lugar de entrega.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-08-2025
En respuesta a la Consulta N° 16, la Tesorería de la Actividad 08 confirma la necesidad de 30 estantes de metal.		

Consulta 17 - PBC - Indicadores de cumplimiento de Contrato pago 40 al 42 LOTE 1 ITEM 4

Consulta	Fecha de Consulta	01-08-2025
Respecto al Lote 1, Ítem 4, en el apartado de Indicadores de Cumplimiento de Contrato, no se menciona el lugar de entrega del equipo para su instalación. Podrían aclarar cuál es el sitio específico donde debe realizarse dicha entrega.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-08-2025
Se aclara al potencial Oferente que el Lote N° 1 Ítem 4 CORTINA HORIZONTAL las cantidades solicitadas son 20 (veinte) unidades, y serán entregadas e instaladas por el proveedor adjudicado en el Hospital Central de Policía Rigoberto Caballero sito Avda. Mcal. Francisco Solano López N°1806 e/ Avda. Juscelino Kubitschek.		

Consulta 18 - Consulta

Consulta	Fecha de Consulta	04-08-2025
Con respecto al ítem 2 del lote N°1 no se especifican las medidas que debe tener la mampara, por ende no se puede realizar la cotización de dicho ítem.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-08-2025
la cotización se realizo por m2 incluyendo la instalación y la provisión en relación a las medidas las misma serán facilitadas conforme a las necesidades hasta completar la cantidad adjudicada (100 m2 provisión e instalación)		

Consulta 19 - Consulta

Consulta	Fecha de Consulta	04-08-2025
Hemos realizado la visita técnica para el Lote N° 1 en el lugar indicado "Departamento de Identificaciones", el personal asignado no pudo asistir en la toma de medidas del ítem 2 Mampara de Madera para la cotización correspondiente, dichos personales alegan que los ítems de Mampara no fueron solicitados por ellos, solicitamos actualizar medidas del ítem 2 correspondiente al lote N° 1 o especificar donde se debería realizar la visita técnica para esos ítems		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-08-2025
Dicho ítem mencionado no corresponde al Departamento de Identificaciones, seria para la Tesorería de la Actividad 6 Formación y Capacitación de Oficiales y Suboficiales, teniendo en cuenta que el ítem de Mampara de Madera no requiere visita técnica.		

Consulta 20 - Especificaciones Técnicas - Ítem 19 Lote 2

Consulta	Fecha de Consulta	06-08-2025
En donde dice: PLACA PARA COCINA: Potencia total: 3600 W (Potencia de cada hornalla)		
Comunicamos a La Convocante que la potencia DE CADA HORNALLA es de 1800 Watts teniendo en cuenta las dimensiones del equipo, y representan entre ambas una totalidad de 3600 Watts de potencia, refiriéndonos siempre a una placa de tipo infrarrojo.		
Serían tan amables en indicar la solicitud de cotización de acuerdo a lo existente en el mercado por favor? PLACA PARA COCINA: Potencia total: 3600 W (Potencia de cada hornalla 1800 Watts)		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-08-2025
Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 21 - Especificaciones técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	07-08-2025
<p>Solicitamos respetuosamente a la convocante en el Lote 2 Items 2, 20 y 22 sean consideradas las capacidades técnicas y la capacidad en litros. Eliminando el requerimiento de las dimensiones, teniendo en cuenta que en la consulta anterior respecto al ítem 13 "congelador horizontal de 500 litros" se respondió que: "Otras medidas serán consideradas siempre y cuando cumplan con la capacidad requerida de 500 litros y las demás especificaciones técnicas"</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-08-2025
<p>En respuesta al ítem 2 se solicita adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, mantenemos que las dimensiones especificadas son cruciales para cumplir con las necesidades técnicas de la convocante. Las medidas fueron establecidas tras un análisis exhaustivo para garantizar la funcionalidad y operatividad del equipo. La capacidad y características técnicas son esenciales para optimizar el rendimiento, por lo que no consideraremos la modificación de las especificaciones actualmente establecidas.</p> <p>En cuanto al ítem 20 Freezer horizontal: "Capacidad de 413 litros como mínimo por lo que se considera siempre y cuando cumpla con las funciones requerida.</p> <p>En el ítem 22 Congelador vertical: el congelador vertical de 276 litros como mínimo esta descrito en las especificaciones técnicas del PBC.</p>		

Consulta 22 - 464539

Consulta	Fecha de Consulta	12-08-2025
<p>que muebles y electrodomésticos serian-!?</p>		

Consulta 23 - LOTE 7 ITEM 1 PLAZO DE ENTREGA

Consulta	Fecha de Consulta	13-08-2025
<p>Solicitamos amablemente a la convocante ampliar el plazo de entrega del Lote 7, Ítem 1, a 60 días, ya que se trata de cuatro aires compactos de 180.000 BTU que requieren instalaciones especiales, las cuales deberán verificarse durante la visita técnica. Con el plazo propuesto por la convocante podrían generarse contratiempos innecesarios para la correcta instalación de los mismos.</p>		

Consulta 24 - PLAZO DE ENTREGA LOTE 7 ITEM 1

Consulta	Fecha de Consulta	14-08-2025
<p>Para el plazo de entrega del Lote 7, Ítem 1, actualmente establecido en 15 días, informamos que dicho plazo no es factible debido a la logística, las condiciones del lugar para el inicio de los trabajos, el procedimiento de instalación, la puesta en marcha y el período de prueba. Por ello, solicitamos a la Convocante establecer un plazo no menor a 60 días para el Lote 7, Ítem 1.</p>		

Consulta 25 - Capacidad técnica - Experiencia requerida

Consulta	Fecha de Consulta	14-08-2025
<p>En dónde dice: Demostrar la experiencia en dentro del periodo comprendido de los años 2022, 2023 y 2024</p> <p>Consultamos: Si en un solo período/año ya cumplimos con el margen de experiencia solicitada, entendemos que ya no hace falta entregar copias de facturas de los demás años.</p> <p>Es correcta la apreciación?</p>		